[image: image1.wmf]
«ЕМДIН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-ВЫМСКИЙ»
Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 04 декабря 2023 года
                  № 1112
Республика Коми, с. Айкино

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на 2024 год

	     В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета муниципального района «Усть-Вымский» от 27 октября 2022 года № 12/7-122 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» (в ред. решения Совета МО муниципального района «Усть-Вымский» от 21.04.2022 N 16/7-169), администрация муниципального района «Усть-Вымский» постановляет:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на 2024 год (далее – Программа) согласно приложению, к настоящему постановлению.

2.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года и действует по 31 декабря 2024 года.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Усть-Вымский» Карпову А.Д.
Глава МР «Усть-Вымский»-

руководитель администрации                                                                         Г.Я. Плетцер

	Утверждена

постановлением администрации
 МР «Усть-Вымский»

от «04» декабря 2023 года № 1112 (приложение)

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на 2024 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» (далее – муниципальный контроль).
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – Правила) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля.
Предметом муниципального лесного контроля является:

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков, на которых расположены городские леса муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский», находящихся в муниципальной собственности, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В предмет муниципального контроля не входят установленные обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

Объектами муниципального лесного контроля являются:

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства;

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).

К видам объектов муниципального контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства относятся:

использование городских лесов;

охрана городских лесов;

защита городских лесов;

воспроизводство городских лесов и лесоразведение.

К видам объектов муниципального контроля - производственные объекты, относятся:

лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству городских лесов и лесоразведению;

производственные объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) в осуществлении использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и лесоразведения.
Данная программа профилактики направленна на профилактику, выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на территории городских лесов, расположенных на территории сельских поселений муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский».
 Приказом Рослесхоза № 822 от 28.06.2019 «Об определении количества лесопарков на землях населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Айкино» Усть-Вымского района Республики Коми, занятых городскими лесами, и установлении их границ», установлены границы лесничества (далее также - городские леса):

	Наименование лесопарка
	Местоположение лесничества в соответствии с документами лесоустройства и данными Единого государственного реестра недвижимости

	Кадастровые номера лесных (земельных) участков
	Площадь, га

	Муниципальное лесничество «Айкинское»
	11:08:0801001:644

11:08:0901001:292

11:08:1301001:76

11:08:1401001:56
	57,5998

Земельные участки, занятые городскими лесами, поставлены на государственный кадастровый учет.
Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных в границах лесничества, осуществляются в соответствии с лесохозяйственным регламентом лесничества.

Арендаторы земельных участков, занятых городскими лесами, отсутствуют, система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального лесного контроля не применяется, муниципальный лесной контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

2) разъяснение органом муниципального контроля юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям норм законодательства, регламентирующих порядок пользования, распоряжения земельными участками;

3) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики, обязательны для проведения органом муниципального лесного контроля.

Орган муниципального контроля может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических мероприятий на 2024 год.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Орган муниципального контроля проводит следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2)объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение);
3) консультирование;
Таблица № 1

	№ п/п
	Профилактические мероприятия

	Периодичность проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование:

Размещение на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Вымский» актуальной информации:

	Управление имущественных и земельный отношений

	- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального лесного контроля;
	поддерживать в актуальном состоянии

	- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального лесного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	по мере необходимости
	управление имущественных и земельный отношений

	- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;
	в течение 2024 г, поддерживать в актуальном состоянии
	управление имущественных и земельный отношений

	- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

	в течение 2024 г, поддерживать в актуальном состоянии
	управление имущественных и земельный отношений

	- ежегодный доклад о муниципальном лесного контроле;
	в срок до 3 дней со дня утверждения доклада (не позднее 15 марта 2024 г.)
	управление имущественных и земельный отношений

	- письменные разъяснения, подписанные уполномоченным должностным лицом
	в случае осуществления консультирования по однотипным обращениям контролируемых лиц
	управление имущественных и земельный отношений

	- программа профилактики на 2025 г.
	не позднее

1 октября 2024 г.

(проект Программы для общественного обсуждения);

в течение 5 дней со дня утверждения (утвержденной Программы)
	управление имущественных и земельный отношений

	- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»
	в течение 2024 года
	управление имущественных и земельный отношений

	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований лесного законодательства осуществляется посредством:
	в течение 2024 года
	управление имущественных и земельный отношений

	- публикаций в средствах массовой информации (газеты, журналы);

	в течение 2024 года

	управление имущественных и земельный отношений

	- публикаций на официальном сайте администрации МР «Усть-Вымский» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности
	в течение 2024 г.
	управление имущественных и земельный отношений

	2.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в установленных российским законодательством случаях
	В соответствии с российским законодательством

(предостережение составляется и подписывается уполномоченным должностным лицом контрольного органа в срок не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований)
	управление имущественных и земельный отношений

	3.
	Консультирование должностным лицом контрольного (надзорного) органа (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия)

по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального лесного контроля в отношении контролируемых лиц по следующим вопросам:

а) местонахождение, контактные телефоны, адрес официального сайта администрации МР «Усть-Вымский» в сети «Интернет» и адреса электронной почты;

б) график работы органа муниципального контроля, время приема посетителей;

в) номера кабинетов, где проводятся прием и информирование посетителей по вопросам осуществления муниципального контроля;

г) перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

    д)  перечень актов, содержащих обязательные требования
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей, поступившим в течении 2024 года, проводится в устной и письменной форме без взимания платы.

	управление имущественных и земельный отношений

	4.
	Разработка и утверждение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному лесного контролю на 2025 год
	не позднее

1 октября 2024 г. (разработка);

не позднее

20 декабря 2024 г.

(утверждение)
	управление имущественных и земельный отношений

4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального лесного контроля и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Вымский» (https://ustvymskij.ru) в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование показателя
	Целевое значение показателя, % <*>

	2024 год

	1
	2
	3

	1
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации МР «Усть-Вымский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований
	100

	2
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно плану
	100

	3
	Направление предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований в сфере лесного законодательства
	100

	4
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований лесного законодательства
	100